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SUMULA

Nos termos da Resolugéo n. 11, de 03, de julho de
2013, registramos a seguinte Sumula:

“PROJETO DE RESOLUGAO: DISPOE SOBRE A EXTINQAO DA RESOLUGAO
11/2013, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

} SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 06, de JULHO de 2021.

Assinado diiiéaEl_rrnente por:

MARCIO BE o
Vereador
g»; 034.558.719-76 Eigide

58.719-7,
06/07/2021 09:49:22

Assinatura digital avangada com certificado digital ndc ICP-Brast g':::(;s ﬁ
i A
Marcio Berbet G

Vereador - PP

Ao Senhor, Jadir Soares Pepita,
Presidente do Poder Legislativo
/Nesta.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Protocolo N®_3 MG | 2024

Campo Mourgo, 06 | F J 24 Horas 40:05 Poder Legislativo de Campo Moursio on
Vooees Yoy Processo n° 1220 / 2021 ‘
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS \&: -/
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° 12021

SUMULA N° 346 /2021.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X') ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposigao & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167,1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag@o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo héa qualquer obice.
() a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem contetido idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitag&o - n°........... 2021
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.1.

() a proposig8o tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “e*, do R.1.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentdrias, vigentes — art. 128, § 2° do R.I.

Campo Mourgo, {12 de Julho de 2021.

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigéo: Sumula n° 346/2021 — Marcio Berbet

PROJETO DE RESOLUGAO: DISPOE SOBRE A EXTINGAO DA RESOLUGAO 11/2013,
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Néo

(X)  Sim (Legislago digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))
Resolugio 47/1990 - “Aprova o Regimento Interno da Camara Municipal de Campo Mouréo”.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Ja aprovada (167, |, aRlI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

() Ja transformado “integraimente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise

Juridica. -
04
() A proposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela El,é%

CLR.

Campo Mourzo, 14 de julho de 2021.

Assinado digltaimente por:
JULIANA GODOI DEL CANALE
Chefe - DCLAH

%% 061.394.649-94
14/07/2021 09:30:42

Assinatura digital avangada com cem!l::ado digital n3o ICP-Brasil.

...............................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Stimula n° 346/2021 de Autoria do vereador Marcio Berbet - PROJETO
DE RESOLUCAO: DISPOE SOBRE A EXTINCAO DA RESOLUCAO 11/2013, NO

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (Processo digita! -
1220/2021).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Presidente

Campo Mourao, 26 de Julho de 2021,



7S
/(:" &
(e~ 0
Lol P
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO< /
=l ESTADO DO PARANA A

LN g, Y
S B Tt

i [~ RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
SRS POl Cx. PosTAL 421, C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@ CAMPOMOURAQ.PR.LEG.ER

( i - ////f/f/(y)ﬂ/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
Comgpo  Mieriee - {Siorn

DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. a56 /2021
Ref.: SUMULA N° 346/2021
ORIGEM: VEREADOR MARCIO BERBET

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Marcio Berbet apresenta Stdmula,
protocolizada sob o n® 346/2021 - Processo Digital n® 1220/2021 - que registra:
“PROJETO DE RESOLUCAO: DISPOE SOBRE A EXTINCAO DA RESOLUCAO
11/2013, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS?”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 06 de julho de

2021

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 12 de
julho de 2021, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de oObice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribui¢do da proposigao.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico,
em 14 de julho de 2021, certificou a seguinte legislagdo acerca da matéria: Resolug¢des

47/1990 e 11/2013.

Em 27 de julho de 2021, a Sumula em comento foi encaminhada

a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

A Stumula requer o registro de Projeto de Resolu¢do, com o
escopo de dispor sobre a extingdo da Resolugdo 11/2013, no Municipio de Campo

Mourdo, além de outras providéncias.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 12 de julho de 2021, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de obice quanto as prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribui¢@o da proposic¢ao.

Acerca da legislagdo constatada pelo Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Histérico, em 14 de julho de 2021, verifica-se que ndo
representam Obice a presente Stmula, ja que a Resolugdo 11/2013 consiste na
legislagdo que se pretende alterar, ao passo que a Resolugdo 47/1990 trata do

Regimento Interno.

Por oportuno, ressalta este Procurador Juridico que a Mesa
Executiva possui competéncia privativa para propor projetos de resolugdo acerca

das matérias disciplinadas no art. 23, XVI do Regimento Interno desta Casa de Leis',

" Art. 23. Compete a Mesa, dentre outras atribui¢des estabelecidas em lei, neste Regimento ou por Resolugio da
Camara.

G

XVI - propor & Camara projetos de resolugéo dispondo:

a) privativamente, sobre:

1. sua organizagdo, funcionamento e policia;

2. regime juridico de seu pessoal;

3. criagdo, transformagdo ou extingdo de cargos e fungdes de seus servigos;

4. fixagdo de remuneragdo de seus servidores.
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incluindo-se, portanto, a questio afeta a extin¢fio da Resolugdo 11/2013 que trata
do Registro de Stimulas, o que, embora ndo seja dbice a apresentacdo de Sumula,
impedird a regular tramitagfio de proposi¢do, caso nfio seja proposta pela Mesa

Executiva.

Ademais, assinala este Procurador Juridico que eventual
extingdo do registro de Simulas deve também modificar o Regimento Interno
desta Casa de Leis, o qual trata das Sumulas, a exemplo dos arts. 80, IV, 151, § 2°,
alinea “f* e 212, § 3%, cuja competéncia privativa também pertence 3 Mesa

Executiva, a teor do art. 23, XVI do Regimento Interno desta Casa de Leis.

b) sobre modificagdo ou reformulagio do Regimento Interno.

2 Art. 80. O Expediente terd duragdo de duas horas e trinta minutos e destinar-se-4, a: (alterado pela Resolugiio n°.
010/97)

()

IV - anincio das proposigdes apresentadas, com a leitura das simulas dos projetos de lei e de resolugdes e com a leitura
integral de indicag3es, requerimentos e mogdes, na seguinte ordem: (alterado pela Resolugdo n°. 032/97)

a) projetos de lei;

b) projetos de resolugio;

c) indicagdes.

Art. 151. As proposi¢des recebidas pela Mesa, numeradas e publicadas em avulsos, serdo distribuidas pela Presidéncia
as ComissGes competentes, para estudo da matéria e oferecimento de parecer.

§2°. O Presidente da Camara, além do que estabelecem o artigo 102 e os incisos do “caput” do artigo 124, deste
Regimento, devolvera ao autor qualquer proposigdo que:

(...)

f) os Requerimentos em Regime de Urgéncia e aprovados pelo Plendrio, terdo seus autégrafos confirmados

pelo Presidente da Mesa Executiva, apés certificagiio do Departamento de Assuntos Legislativos, indicando que seu
contetido ndo foi objeto de Requerimento, Indicagfio nos dltimos 180 (cento e oitenta) dias ou Stimulas nos ditimos 90
(noventa) dias. (acrescentado pela Resolug¢dio n°. 06/2010).

Art. 212. Qualquer um dos projetos de que trata esta Segfio, quando enviado 4 Camara pelo Prefeito Municipal, sera
distribuido em avulsos aos Vereadores para, no prazo de 30 (trinta) dias Gteis, receber parecer. (alterado pela
Resolugiio n°. 171/2001)

()

§3°. Vencido o prazo estabelecido no paragrafo anterior, o Presidente da Comissdo Permanente de Finangas e
Orgamento, respeitando as regras atinentes ao registro de simulas de proposigdes, proferira despacho de recebimento
das emendas, que serdo numeradas e distribuidas em avulsos, dando publicidade as que, por inconstitucionalidade,
ilegais ou anti-regimentais, deixar de receber. (alterado pela Resolugiio n°. 107/2004)
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No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolug¢fo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel 2

apresentacdo da presente Sumula 346/2021, com as ressalvas acima destacadas.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 27 de julho de 2021.

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 756/2021 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a apresentagao da Suimula n° 346/2021 de Autoria do vereador Marcio Berbet -
PROJETO DE RESOLUCAO: DISPOE SOBRE A EXTINGAO DA RESOLUCAO 11/2013, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, com as ressalvas
apontadas no Parecer. (Processo Digital n° 1220/2021 )

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

Presidente

Campo Mouréo, 28 de Julho de 2021



